П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Самара 31 августа 2017 года

Судья Кировского районного суда г.Самары Родомакин И.А., с участием 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Кировского района г.Самары Файзуловой Р.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ваулина А.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Копыловой Т.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в нарушение ст.ст.6,13,22,25 Федерального Закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии», запрещающих хранение, ношение оружия и боеприпасов, без разрешения органов внутренних дел Российской Федерации, заведомо зная, что для хранения, ношения оружия и боеприпасов необходимо соответствующее разрешение органов внутренних дел Российской Федерации и, не имея такого разрешения, осознавая противоправный характер своих действий и желая этого, реализуя свой преступный умысел на незаконное хранение оружия и боеприпасов, незаконно хранил по адресу своего жительства и регистрации: 

<

адрес> огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - пистолет модели «ТТ-С» №, который является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № под патрон калибра 7,62 путем замены штатного ствола ТТ-С на гладкий ствол, внутренним диаметром 8,3 мм, изготовленного самодельным способом с использованием парка станков; огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - револьвер модели «Р 2» № который является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р 2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков; огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - револьвер модели «Р 2» №, который является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р 2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них металлических трубок и металлических пластин свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков; огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - револьвер модели «МР 313» № П, который является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «МР 313» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них в 6 камор металлических пластин свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков; огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - револьвер модели «Р-2» № который является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р-2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них металлических трубок и металлических пластин, свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков; огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 7,62 мм - револьвер модели «Р-2» №, который является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р-2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них металлических трубок и металлических пластин, свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков; исправные и пригодные для стрельбы патроны в количестве 80 штук, которые являются 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения промышленного (заводского) изготовления и относятся к боеприпасам для нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовкам ТОЗ-7,8,9,12 и др., карабинам ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-11, ТОЗ-78 и др., пистолетам конструкции ФИО2); патрон в количестве 1 штуки, который схож с патронами калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов - пулеметов ППД, ППШ, ППС является боеприпасом, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригоден к стрельбе; патроны в количестве 16 штук, которые схожи с патронами калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов - пулеметов ППД, ППШ, ППС являются боеприпасами, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе; патроны в количестве 44 штук, которые схожи с патронами калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов -пулеметов ППД, ППШ, ППС являются боеприпасами, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе; патроны в количестве 43 штук, которые схожи с патронами калибра 7,65x23 мм, которые относятся к боеприпасам для револьверов «Smith & Wesson» производства США, являются боеприпасами самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования; патроны в количестве 68 штук которые схожи с патронами калибра 7,62x38 мм, которые относятся к боеприпасам для спортивного револьвера ТОЗ-36, военного револьвера "Наган" образца 1895 г. являются боеприпасами самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе; патроны в количестве 80 штук являются 5,6-мм спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения промышленного (заводского) изготовления и относятся к боеприпасам для нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовкам ТОЗ-7,8,9,12 и др., карабинам ТОЗ-16, ТОЗ-17, ТОЗ-18, ТОЗ-11, ТОЗ-78 и др., пистолетам конструкции ФИО2) и пригодны для стрельбы.

Указанное оружие и боеприпасы в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и показал, что действительно хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес> перечисленные в обвинении самодельно переделанное пригодное для стрельбы оружие и патроны. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины его виновность подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Допрошенный в судебном заседании эксперт С показал, что работает в должности эксперта экспертно-криминалистического отдела ОП № У МВД РФ с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Им проводилась экспертиза по уголовному делу в отношении ФИО1 по представленному дознавателем оружию, боеприпасом и металлическим предметам. Выводы экспертизы поддерживает в полном объеме.

Из показаний свидетеля О, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что О в должности оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> находиться с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, его основных частей, боеприпасов. В ДД.ММ.ГГГГ в УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес> может хранить боеприпасы, а также оружие по адресу проживания. В рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также руководствуясь п. 8 ч. 1 ст. 6, ст. 7-9 Федерального закона РФ «Об оперативно -розыскной деятельности» ДД.ММ.ГГГГ им, О, было получено постановление судьи федерального суда 

<

адрес> о разрешении проведения оперативно -розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования жилого помещения по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес> Б для проведения мероприятия были приглашены незаинтересованные лица в качестве понятых: С и С, которым были разъяснены их права и обязанности. После чего они совместно с незаинтересованными лицами проследовали в 

<

адрес>, где по имеющейся у них оперативной информации ФИО1 хранит боеприпасы, оружие. На звонок в указанную квартиру, дверь открыл мужчина, который представился ФИО1 Они представились, предъявили служебные удостоверения, представили незаинтересованных лиц, принимавших участие в мероприятии в качестве понятых. После этого он объявил ФИО1, что в его квартире будут проводиться оперативно - розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования жилого помещения по адресу 

<

адрес>. ФИО1 было предъявлено постановление судьи Федерального суда 

<

адрес>, на котором ФИО1 расписался об ознакомлении и поставил свою подпись. После чего, примерно в 23:30 часов началось обследование вышеуказанной квартиры. Перед обследованием в присутствии всех участвующих лиц понятых ФИО1 было предложено выдать огнестрельное оружие и боеприпасы, хранящиеся в квартире незаконно, а также иные предметы, запрещенные к свободному обороту, на что последний ответил отказом. Обследование было начато в комнате, которой проживает ФИО1, расположенной напротив входа. В комнате в тумбочке под столом были обнаружены запчасти для автомата системы АК в картонной коробке с а/м красного цвета и буквами WS - 989 на лицевой стороне. Данной коробке присвоен № и она была изъята в последующем. Также в указанной выше тумбочке были обнаружены и патроны травматического действия калибра 9 мм в количестве 49 штук, некоторые из которых имеют конструктивные изменения. В том числе в указанной тумбочке обнаружена затворная рама автомата системы АК без номера и металлический цифровой шрифт (от 0 до 10) в пластиковой упаковке. Далее обследование проводилось в кладовке, в которой расположены три сейфа (один большой, два маленьких). ФИО1 открыл своими ключами большой сейф, в котором был обнаружен пистолет «ТТ - С» № г.в. с четырьмя магазинам к нему (два из них имеют №№), а также 45 штук патронов калибра 7,62x25 и 5 гильз с такой же маркировкой. В указанном сейфе были также обнаружены 13 патронов кустарного производства предположительно 7,62x25. Указанные пистолет и патроны упакованы в коробку №. В один из маленьких сейфов были обнаружены 80 патронов калибра 5,6 мм с названием «матч», холостые патроны калибра 5,6 в количестве 54 шт., 21 капсуль «жевело» с маркировкой «NS» с вкраплением свинца, 69 шт. патронов калибра 7,62 мм. с названием «NAGANT», 48 патронов калибра 9 мм с маркировкой 380 megum техкрим, 48 патронов с маркировкой Lapua, 32 sgwLONG, 25 штук самодельных патронов из мелкокалиберных патронов 5,6 мм, совмещенные с капсюлем жевело, 20 патронов предположительно калибра 7,62x25 с маркировкой «380 megum техкрим» и 5 самодельных патронов. Также в указанном сейфе обнаружены 6 пистолетов системы наган с маркировкой на оружие (СССР пер, оруж. зав. в туле № г.в., маркировка барабана № г.в. барабан №в., барабан № и отдельный барабан № Указанные патроны и пистолеты упакованы в картонную коробку №. Картонные коробки № были оклеены отрезками бумаги с печатью «для пакетов № УФСБ России по 

<

адрес>», на которых расписались все участвующие лица. Пакет № обвязан белыми нитками, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати круглой формы «для пакетов № УФСБ Росси по 

<

адрес>». Также из квартиры изъят ноутбук, который ФИО1 использовал для переписки, касающихся вопросов покупки и продажи запчастей огнестрельного оружия. ФИО1 пояснил, что изъятое оружие, его основные части и боеприпасы, изъятые в его квартире принадлежат ему, приобретал он их через интернет с целью хранения для коллекции. (Т.1 л.д.106-109).

Свидетель Б, чьи показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, дал аналогичные показания, указав, что он в качестве оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес> участвовал в проведение оперативно -розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено оружие и боеприпасы, которые последний незаконно хранил по указанному выше адресу. (Т.1 л.д.239-242).

Из показаний свидетеля Д, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ФИО1 приходится ему двоюродным братом. ФИО1 проживает в 

<

адрес> со своей семьей. Ему известно, что у ФИО1 имеется разрешение на хранение и ношение травматического оружия. Примерно около шести лет назад ФИО1 стал активно увлекаться огнестрельным оружием. С этой целью им был оформлен охотничий билет, приобретено гладкоствольное ружье, а так же огнестрельное оружие ограниченного поражения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ему, что он приобрел охотничье нарезное оружие на базе автомата «АКМ» в оружейном магазине на 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он попросил его поменять приклад на автомате в связи с тем, что на имеющемся присутствовал определенный люфт, так как при стрельбе ствол уходил вверх. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, ФИО1 приехал к нему в гараж № (расположенный по адресу: 

<

адрес> где с помощью подручных инструментов он заменил заводской приклад на предоставленный ФИО1, который был аналогичным имеющемуся. Он спросил у ФИО1, откуда предоставленный им приклад, он пояснил, что в интернете можно найти что хочешь. Больше он не интересовался. После этого ФИО1 постоянно просил его отвезти его в безлюдное место, что он смог бы пострелять. Он сначала говорил, что ему некогда и таких мест он не знает, но ФИО1 постоянно твердил ему об этом и он понял, что он не отстанет от него, поэтому ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомобиле Тойота Рав 4 государственный регистрационный знак № совместно с ФИО1 выехали в 

<

адрес>, где у его жены имеется собственный дом по адресу: 

<

адрес>. Там ФИО1 попросил его проводить его на тихое безлюдное место, где он сможет пострелять из автомата. Он отвел ФИО1 на карьер, расположенный за деревней, при этом он взял с собой автомат, около пяти снаряженных рожков, а также приспособление для бесшумной стрельбы (ПБС). Стрельба из автомата велась ФИО1 по деревьям, как одиночная так и автоматическая, с ПБС и без него. Он все это время находился в стороне в метрах 10-15 от ФИО1 После стрельб они с ФИО1 вернулись в дом, а далее на принадлежащем ему автомобиле «Тойота РАВ4» г/н № направились в 

<

адрес>. Около 19:00 часов после 

<

адрес> мы были остановлены сотрудниками ДПС. После того как они вышли по требованию сотрудника ДПС из машины, к ним подошли двое молодых людей, которые представились сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, предъявили соответствующие удостоверения и сообщили, что Управлением в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов. Далее им сообщили, что будет проведено обследование принадлежащего его автомобиля, для участия в указанном мероприятии сотрудниками были привлечены двое мужчин. Им были разъяснены их права и обязанности, было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы, а именно огнестрельное оружие и боеприпасы. ФИО1 были добровольно выданы, имеющийся у него нарезное охотничье оружие, рожки к нему, а также приспособление для бесшумной стрельбы, которые были упакованы в черный тряпичный чехол из-под оружия, замки которого были скреплены нитью черного цвета, концы которой оклеены белым листом бумаги с оттиском печати на котором расписался он и все участвующие лица. Кроме того, ФИО1 добровольно выданы патроны в количестве более 100 штук, точное количество он не помнит, калибра 7,62x39 которые упакованы в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены белым листом бумаги с оттиском печати на котором расписался он и все участвующие лица. Указанные предметы были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. Более в ходе обследования ничего обнаружено и изъято не было. Далее все действия сотрудников были внесены в протокол, в котором также расписался он и все участвующие лица. Примерно через 2-3 дня в интернете он прочитал, что у ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято оружие, а именно пистолеты и револьверы, а так же боеприпасы к указанному оружию. О том, что у ФИО1 дома хранится оружие, он не знал, он ему ничего не говорил. Более по данному факту ему добавить нечего. В настоящее время с ФИО1 общение он не поддерживает. (Т.1 л.д.66-69).

Показания подсудимого, свидетелей и эксперта последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем принимаются судом как достоверные. Оснований для оговора ФИО1 у свидетелей и для самооговора подсудимого судом не установлено.

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается материалами дела:

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена 

<

адрес> изъяты 593 предмета, из которых 1 барабан, 1 затворная рама, 4 магазина, металлические предметы похожие на части оружия в количестве 79 штук, набор шрифтов, 477 предметов, похожих на патроны, 10 гильз, 5 пуль, 6 револьверов, 1 пистолет ( Т.1 л.д.10-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная затворная рама № промышленного (заводского) изготовления. По своим конструктивным особенностям не является основной частью огнестрельного оружия, каких либо, конструктивных изменений, не предусмотренных заводом изготовителем, не выявлено Представленные четыре магазина (на двух магазинах отсутствуют маркировочные обозначения, на двух магазинах имеются номера: магазин - №, магазин - №) промышленного (заводского) изготовления по своим конструктивным особенностям не являются основными частями огнестрельного оружия. Каких либо, конструктивных изменений, не предусмотренных калибра 5,6x16 мм и используются в сигнальных револьверах и в монтажных пистолетах калибра 5,6x16 мм и боеприпасами не являются. Определить пригодность патронов к стрельбе не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> оружия, предназначенного под данный патрон. Представленные на исследование предметы похожие на капсюли в количестве 21 штуки являются капсюлями - воспламенителями "Жевело" и предназначены для воспламенения пороховых зарядов ружейных спортивных и охотничьих патронов, а также используются в качестве патронов в сигнальном оружии. Изготовлены промышленным (заводским) способом, в конструкцию капсюлей внесены изменения самодельным способом не предусмотренные заводом изготовителем (см. по тексту). Определить, пригодны ли данные капсюли к стрельбе и, являются ли боеприпасами, не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> оружия, предназначенного под данный капсюль (патрон). Предметы похожие на патроны в количестве 26 штук являются самодельно переснаряженными 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения промышленного (заводского) изготовления (относятся к боеприпасам для нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия калибра 5,6 мм (винтовкам ТОЗ-7,8,9,12 и др., карабинам 

<

данные изъяты> и др., пистолетам конструкции ФИО2)) у которых самодельным способом укорочены пули, гильзы и, возможно, при помощи пайки к донной части гильз вмонтированы капсюли «жевело» центрального боя. Определить, пригодны ли данные патроны к стрельбе и являются ли боеприпасами не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> оружия с подходящим диаметром канала ствола и размерами патронника, предназначенного под данные патроны. Предметы похожие на патроны в количестве 28 штук, представленные на исследование имеют признаки самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (гильзы, пули) с использованием специального оборудования. Определить, пригодны ли данные патроны к стрельбе и, являются ли боеприпасами, не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> оружия с подходящим диаметром канала ствола и размерами патронника, предназначенного под данные патроны. Представленные предметы в количестве 10 штук похожие на гильзы, являются гильзами промышленного (заводского) изготовления и к категории боеприпасов не относятся. Представленные предметы в количестве 5 штук похожие на пули, являются пулями промышленного (заводского) изготовления и к категории боеприпасов не относятся. Представленные 16 предметов похожие на патроны являются боеприпасами, самодельно-приспособленными из патронов травматического действия калибра 380 MEGUM предназначенных для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно револьвера ME - 38 CompactG путем удаления из них резиновой пули, а в качестве снаряда используется пуля от патрона к пистолету ТТ калибра 7,62 и пригодны к стрельбе из оружия представленного на исследование в самодельно переделанном сигнальном пистолете «ТТ-С» кал. 7,62 №. Представленный патрон, схожий с патронами калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов - пулеметов ППД, ППШ, ППС является боеприпасом, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригоден к стрельбе из оружия представленного на исследование в самодельно переделанном сигнальном пистолете «ТТ-С» кал. №. Представленные патроны в количестве 44 штук, схожие с патронами калибра 7,62x25 мм, которые относятся к боеприпасам для пистолетов ТТ, пистолетов - пулеметов ППД, ППШ, ППС являются боеприпасами, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе из оружия представленного на исследование в самодельно переделанном сигнальном пистолете «ТТ-С» под патрон кал. 7,62 №. Представленные патроны в количестве 43 штук, схожие с патронами калибра 7,65x23 мм, которые относятся к боеприпасам для револьверов «Smith & Wesson» производства США являются боеприпасами, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе из оружия, представленного на исследование, в самодельно переделанном сигнальном револьвере «Р-2» под патрон кал. 7,62 мм № К (условно обозначенный №). Представленные патроны в количестве 68 штук, схожие с патронами калибра 7,62x38 мм, которые относятся к боеприпасам для спортивного револьвера № военного револьвера "Наган" образца ДД.ММ.ГГГГ. являются боеприпасами, самодельного снаряжения с использованием элементов промышленного (заводского) изготовления (пули, гильзы) с использованием специального оборудования и пригодны к стрельбе из оружия, представленного на исследование, в самодельно переделанных сигнальных револьверах: револьвер Р-2 (условно обозначенный №) №К, револьвер Р-2 (условно обозначенный №) №, револьвер МР-313 (условно обозначенный №) №, револьвер Р-2 (условно обозначенный №) №, револьвер Р-2 (условно обозначенный №) №П. Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р-2» №К под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировками «32 S&WLONGLAPUA» и «7,62 mmNAGANTPPU». Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р-2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них металлических трубок и металлических пластин, свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировкой «7,62 mmNAGANTPPU» (см. выше по тексту в исследовании по патронам). Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «МР 313» № П под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них в 6 камор металлических пластин свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировкой «7,62 mmNAGANTPPU». Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р 2» №» под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения путем рассверливания втулок камор барабана в казенной части до диаметров от 5,9 мм до 6,3 мм, удаления из канала ствола преграды и установления в него гладкого ствола диаметром 6,2 мм самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер не является огнестрельным оружием, но к стрельбе патронами калибра 5,6 мм пригоден. Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р 2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и установления вместо них металлических трубок и металлических пластин свернутых в трубки, удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировкой «7,62 mmNAGANTPPU». Представленный револьвер № является самодельно переделанным из сигнального револьвера модели «Р 2» № под патрон калибра 7,62 путем извлечения втулок из камор барабана и удаления преграды из канала ствола самодельным способом с использованием парка станков. Револьвер является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировкой «7,62 mmNAGANTPPU». Представленный пистолет является самодельно переделанным из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № под патрон калибра 7,62 путем замены штатного ствола ТТ-С на гладкий ствол, внутренним диаметром 8,3 мм изготовленного самодельным способом с использованием парка станков. Пистолет является огнестрельным оружием и пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм, представленными на исследование, самодельного снаряжения с маркировкой «7,62x25» и патронами калибра 7,62 мм самодельно приспособленными с маркировкой «380 MEGUM ТЕХКРИМ», представленными на исследование. (т.1 л.д.39-57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено 47 предметов похожих на патроны, 48 предметов похожих на патроны, 54 предмета похожих на патроны, 21 предмет похожие на патроны, 28 предметов похожих на патроны, 26 предметов похожих на патроны, 5 пуль и 10 гильз, изъятых в ходе осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> у ФИО1 (т.1 л.д. 156-158);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены затворная рама №, четыре магазина (на двух магазинах отсутствуют маркировочные обозначения, на двух магазинах имеются номера: магазин -№, магазин - №), металлические предметы в количестве 79 штук, 16 пластиковых упаковок, для патронов, изъятые в ходе осмотра жилища от 16-ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, у ФИО1 (т.1 л.д.160-162);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен один револьвер модели «Р-2» №, один револьвер модели «Р-2» №, один модели «МР 313» № П, один револьвер модели «Р 2» №», один револьвер модели «Р 2» №, одни револьвер модели «Р 2» № переделанный пистолет из сигнального пистолета модели «ТТ-С» № №, изъятые в ходе осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, у ФИО1 (т.1 л.д. 164-168);

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ.

С учетом изложенного суд полагает виновность ФИО1 установленной и доказанной.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст.222 ч.1 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение оружия и боеприпасов.

В судебном заседании государственный обвинитель просил суд исключить квалифицирующий признак "незаконное приобретение оружия и боеприпасов", поскольку время и дата незаконного приобретения ФИО1 оружия и боеприпасов не установлена и в обвинении не указана 

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя в связи со следующим.

Как следует из обвинительного акта, оружие и боеприпасы ФИО1 незаконно приобрел в неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, дата и время приобретения ФИО1 оружия и боеприпасов стороной обвинения не установлены. При этом используемое органами дознания в обвинении описание фактических обстоятельств приобретения ФИО1 оружия и боеприпасов не исключает его приобретения подсудимым в любой период времени, в том числе за пределами срока давности привлечения к уголовной ответственности за данное преступление.

При указанных обстоятельствах, с учетом положений ст.14 ч.3,4 УПК РФ, квалифицирующий признак преступления "незаконное приобретение оружия и боеприпасов" подлежит исключению из обвинения и действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.222 ч.1 УК РФ - как незаконное хранение оружия и боеприпасов.

Кроме того, в обвинительном акте органами дознания указано, что ФИО1 также незаконно приобрел и хранил 42 предмета, предметы в количестве 23 штук, которые являются трубками самодельного изготовления, 3 пружины, 2 фрагмента металлических пластин, металлический диск, набор шрифтов (10 предметов), которые, согласно заключению эксперта, не являются основными частями оружия либо боеприпасами. Также в обвинительном акте указано, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил патроны в количестве 47 штук, которые являются пистолетными патронами промышленного (заводского) изготовления травматического действия калибра 9мм Р.А. предназначенных для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно пистолетов МР-78-9Т, МР-79-9Т(М), МР-81-9Т, МР-355 и др., револьверов Р-1 и др., патроны в количестве 48 штук, которые являются револьверными патронами промышленного (заводского) производства травматического действия калибра 380 MEGUM предназначенных для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения, а именно револьвера ME-38 CompactG, 54 монтажных пистолетных патрона промышленного (заводского) изготовления кольцевого воспламенения 22 NC, не являющихся боеприпасами.

Поскольку диспозиция ст.222 ч.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность только за незаконные приобретение, хранение оружия, его основных частей и боеприпасов, а указанные предметы и патроны таковыми не являются, они подлежат исключению из обвинения.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.92-103), наличие на иждивении престарелых родителей, в том числе 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.91). Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.1 л.д.80,82), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.1 л.д.83), по месту прежней работы 

<

данные изъяты>» - положительно (т.1 л.д.84).

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено.

С учетом изложенного и указанных выше обстоятельств совершения преступления и данных о личности суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вместе с тем суд, с учётом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, наличия у него постоянного места жительства, его семейного положения, полагает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, но в условиях осуществления строгого контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. Вследствие чего суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить ст.73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления суд не усматривает (ч.6 ст.15 УК РФ).

Поскольку положения ст.69 ч.5 УК РФ не предусматривают возможность сложения условных видов наказания приговор от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства - четыре магазина (на двух магазинах отсутствуют маркировочные обозначения, на двух магазинах имеются номера: магазин - №, магазин - 168№), металлические предметы в количестве 79 штук, 16 пластиковых упаковок для патронов, 5 пуль и 10 гильз, 47 предметов похожих на патроны, 48 предметов похожих на патроны, 54 предмета похожих на патроны, 1 затворную раму №, которые, согласно заключению эксперта (т.1 л.д.40-57), не являются основными частями огнестрельного оружия и боеприпасами, то есть предметом преступления, в связи с чем подлежат возврату собственнику - ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему ОДИНгодШЕСТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, в течении которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные этим органом дни и часы.

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ Красноярского районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: один револьвер модели "Р-2" №, один револьвер модели "Р-2" №, один револьвер модели "МР 313" № П, один револьвер модели "Р-2" № «1031309104», один револьвер модели «Р-2» №, одни револьвер модели "Р-2" №, один переделанный пистолет из сигнального пистолета модели "ТТ-С" №, 1 барабан № ЗП, хранящиеся в ОП № У МВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить; четыре магазина (на двух магазинах отсутствуют маркировочные обозначения, на двух магазинах имеются номера: магазин - №, магазин - №), металлические предметы в количестве 79 штук, 16 пластиковых упаковок для патронов, 5 пуль и 10 гильз, 47 предметов похожих на патроны, 48 предметов похожих на патроны, 54 предмета похожих на патроны, 1 затворную раму №, хранящиеся в ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Кировский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Родомакин